
Pag. 1 di 4 

 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 538 della seduta del 19 ottobre 2024.                       
 
 
Oggetto: Tirocini di inclusione sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga di cui 
all’Accordo del 22.01.2015 approvato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 
Regioni e le Province autonome (D.G.R. n. 472 del 29.10.2018). Atto di indirizzo. 
 
 

Assessore:    f.to Dott. Giovanni Calabrese 
 
Dirigente Generale:   f.to Dott. Maurizio Nicolai 
    f.to Dott. Fortunato Varone 
 
 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 
1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  
2 FILIPPO PIETROPAOLO Vice Presidente X  
3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  
4 CATERINA CAPPONI Componente X  
5 MARIA STEFANIA CARACCIOLO Componente X  
6 GIANLUCA GALLO Componente X  
7 MARCELLO MINENNA Componente  X 
8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4  pagine compreso il frontespizio e di n. ----- allegati. 
 
  
 
                      

 
Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 
f.to dott. Filippo De Cello 

 



Pag. 2 di 4 

 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

VISTI: 

- Il Decreto-legge n. 75 del 23 giugno 2023, convertito con modificazioni dalla L. 10 agosto 2023, n. 
112, all’art. 2, comma 2 bis, prevede: “Al fine di favorire percorsi di politiche attive per la 
realizzazione di tirocini di inclusione sociale rivolti a disoccupati già percettori di trattamenti di 
mobilità in deroga, la regione Calabria è autorizzata a prorogare di un ulteriore anno i percorsi 
realizzati a seguito dell’accordo quadro sui criteri per l’accesso agli ammortizzatori sociali in deroga 
in Calabria, anno 2015-2016, sottoscritto tra la regione Calabria e le parti sociali il 7 dicembre 
2016”;  

- Il Decreto-legge n. 113 del 09 agosto 2024, convertito con modificazioni dalla L. 7 ottobre 2024, n. 
143, che all’art 7 quater, rubricato “Proroga del termine per la realizzazione di tirocini di inclusione 
sociale” prevede: “all’articolo 2, comma 2-bis, del decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n. 112, le parole: “un ulteriore anno” sono sostituite 
dalle seguenti: “due ulteriori anni”. 

VISTI, altresì: 

- il D.M. 17 ottobre 2017, recante “Individuazione dei lavoratori svantaggiati e molto svantaggiati, ai 
sensi dell’articolo 31, comma 2, del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81”; 

- l'Accordo quadro del 07 dicembre 2016 che la Regione Calabria ha sottoscritto con le organizzazioni 
sindacali, con cui è stato previsto per il bacino dei disoccupati ex percettori di mobilità in deroga, 
l’attivazione di progetti territoriali attraverso la realizzazione di percorsi di politica attiva del lavoro 
nelle modalità del tirocinio, al fine di consentire al maggior numero possibile di detti soggetti di 
continuare a fruire degli ammortizzatori sociali in deroga anche per l’anno 2015 e 2016, con 
particolare riguardo ai percettori che hanno usufruito di minori periodi di indennità; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 613 del 11 dicembre 2017, avente ad oggetto “Linee guida 
regionali in materia di tirocini formativi e di orientamento” - modifica DGR n. 360 del 10.08.2017; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 472 del 29 ottobre 2018 recante “Recepimento Linee Guida 
per i tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all'inclusione 
sociale, all'autonomia delle persone e alla riabilitazione, approvate dalla Conferenza permanente 
per i rapporti tra lo stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano con Accordo del 
22.01.2015”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 410 dell’01 settembre 2022, con la quale è stato approvato 
l’atto di indirizzo per l’attivazione delle procedure amministrative finalizzate alla proroga di ulteriori 
12 mesi dei tirocini di inclusione sociale attivati con l’Avviso Pubblico di cui al DDG n. 12824 del 18 
ottobre 2019. 

PREMESSO CHE: 

- I tirocini di inclusione sociale rientrano tra le misure di politica attiva del lavoro a sostegno 
dell'inserimento lavorativo e dell'inclusione sociale delle persone in condizione di fragilità̀ e 
vulnerabilità̀ realizzabili nell’ambito della Regione Calabria; 

- le Linee Guida di cui all’Accordo del 22.01.2015, recepite con la deliberazione di giunta regionale n. 
472 del 29 ottobre 2018, forniscono un quadro di riferimento comune a tutte le Regioni e le 
Province autonome al fine dell'esercizio delle rispettive potestà legislative e amministrative, 
indicando alcuni standard minimi di carattere disciplinare, ferma restando la facoltà per le singole 
Regioni e Province autonome di fissare disposizioni di maggiore tutela; 



Pag. 3 di 4 

 

 

- la Regione Calabria, nell'esercizio delle proprie competenze amministrative, con DGR n. 472/2018 
ha recepito l’Accordo del 22 gennaio 2015 adottato in sede di Conferenza Stato Regioni, 
demandando al competente Settore del Dipartimento “Lavoro” l’adozione di specifici principi e 
criteri applicativi negli ambiti demandati alle Regioni dalle linee guida Nazionali; 

- i tirocini di inclusione sociale di cui all’Accordo del 24 gennaio 2013 in sede di Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le province autonome di Trento e Bolzano sul 
documento contenente “Linee guida in materia di tirocini", ai sensi dell'art. 1, commi 34-36, legge 
28 giugno 2012, n. 92, per come recepite dalla Regione Calabria con DGR n. 472 del 29/10/2018 e 
successivo DDG n. 1527 del 12/02/2019, non sono rivolti alla generalità dei soggetti disoccupati, ai 
sensi della normativa vigente, ma sono riservati a specifiche fasce di utenze di soggetti svantaggiati; 

- con Decreto dirigenziale n. 1527 del 12 febbraio 2019 avente ad oggetto “Attuazione DGR n. 472 
del 29.10.2018” sono state recepite le linee guida per i tirocini di orientamento, formazione e 
inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla 
riabilitazione”, approvate dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e 
Province autonome di Trento e Bolzano con accordo del 22 gennaio 2015; 

- con Decreto dirigenziale n. 12824 del 18 ottobre 2019 PAC sono state approvate le manifestazioni 
d''interesse rivolte ad enti pubblici e soggetti privati per la presentazione di percorsi di politiche 
attive per la realizzazione di tirocini di inclusione sociale rivolti a disoccupati ex percettori di 
mobilità in deroga; 

- con Decreto dirigenziale n. 10356 del 14 ottobre 2021 è stato approvato il finanziamento della 
seconda annualità dei tirocini di inclusione sociale attivati con l’Avviso Pubblico di cui al DDG n. 
12824 del 18/10/2019, con risorse complessive per euro 37.670.000,00; 

- con Decreto n. 17489 del 29 dicembre 2022 sono state prorogate le convenzioni di cui al decreto 
dirigenziale n. 12824 del 18.10.2019 per la terza annualità;  

- con Decreto dirigenziale n. 11940 del 24 agosto 2023 sono state apportate modifiche al Decreto 
dirigenziale n. 1527 del 12 febbraio 2019 e, in particolare, si è proceduto alla sostituzione dell’art. 
3, comma 2, dell’Allegato A “Principi e Criteri Applicativi” prevedendo che il tirocinio può essere 
prorogato o ripetuto secondo quando previsto dall’Accordo Stato Regioni e Province autonome del 
22 gennaio 2015;  

- con riferimento all’ultima annualità risultano avviati Tirocini di Inclusione Sociale (TIS) per 3.993 
soggetti, con un costo complessivo rendicontato di circa 33.000.000 di euro; 

- la scadenza dei percorsi TIS avviati con i suindicati decreti dirigenziali è fissata alla data del 20 
ottobre 2024. 

RITENUTO pertanto, in considerazione dell’ampio bacino di soggetti appartenenti a categorie fragili della 
popolazione, già inseriti nel percorso politica attiva e di inclusione sociale di cui trattasi, la cui scadenza è 
prevista entro la fine di ottobre 2024, di fornire indirizzi per la proroga della misura per ulteriori 12 mesi o 
per il minor periodo determinato dall’amministrazione regionale in base agli strumenti che verranno 
adottati per la ricollocazione dei soggetti avviati in percorsi di politiche attive, demandando ai 
Dipartimenti “Lavoro” e “Programmazione Unitaria” l’assunzione degli atti di rispettiva competenza al fine 
di assicurare tempestiva attuazione alla proroga dell’intervento, attraverso i seguenti passaggi: 

- avvio interlocuzioni con Enti Ospitanti ai fini della di una ricognizione dei soggetti interessati dalla 
proroga, fermo restando la verifica dei requisiti individuali; 

- individuazione di misure di politica attiva per la riqualificazione, formazione e ricollocazione dei 
tirocinanti ai fini della chiusura dei percorsi; 

- individuazione delle risorse necessarie a far fronte alla proroga di ulteriori 12 mesi, da parte del 



Pag. 4 di 4 

 

 

Dipartimento Programmazione Unitaria, nell’ambito delle risorse del PAC Calabria 2014-2020, del 
PSC od altri Programmi della Programmazione regionale unitaria, atte a garantire copertura 
finanziaria all’operazione in parola che, sulla base delle somme rendicontate con riferimento 
all’ultima annualità, sono state quantificate dal competente Dipartimento Lavoro fino ad un 
massimo di euro 30.000.000,00. 

PRESO ATTO: 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni 
di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 28, 
comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla 
scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali 
e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con 
D.G.R. n. 17/2020;  

- che i Dirigenti generali dei Dipartimenti proponenti attestano che il presente provvedimento è di 
natura programmatica e, pertanto, non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale. 

SU PROPOSTA dell’assessore competente a voti unanimi, 

DELIBERA 

- di dare indirizzo al Dipartimento Lavoro di: 

o  avviare con gli Enti Ospitanti le interlocuzioni finalizzate alla ricognizione dei soggetti 
disoccupati ex percettori di mobilità in deroga destinatari dei tirocini di inclusione sociale che 
siano interessati dalla proroga del percorso per ulteriori 12 mesi o per il minor periodo 
determinato dall’amministrazione regionale in base agli strumenti che verranno adottati per la 
ricollocazione dei soggetti avviati in percorsi di politiche attive;  

o definire le misure di politica attiva per la riqualificazione, formazione e ricollocazione dei 
tirocinanti per la chiusura dei percorsi che verranno avviate con successivi atti;  

- di dare indirizzo al Dipartimento “Programmazione Unitaria” di porre in essere ogni attività 
necessaria a consolidare il quadro finanziario delle risorse del PAC Calabria 2014-2020, del PSC o di 
altri Programmi della Programmazione regionale unitaria, atte a garantire copertura finanziaria 
all’operazione in parola che, sulla base delle somme rendicontate con riferimento all’ultima 
annualità, sono state quantificate dal competente Dipartimento Lavoro fino ad un massimo di euro 
30.000.000,00; 

- di notificare il presente provvedimento al Dipartimento “Lavoro” e al Dipartimento 
“Programmazione Unitaria”; 

- di disporre a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 
       IL SEGRETARIO GENERALE                                                           IL PRESIDENTE 

  f.to   Avv. Eugenia MONTILLA              f.to   Dott. Roberto OCCHIUTO  
 


